AD L. XXVII.

Pomponius lib. 16. ad Sabinum.

Nec ex praetorio, nec ex solenni jure, privatorum conventione quicquam immutandum est, quamvis obligationum cause, pactio possint immutari et ipso jure, et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus, vel lege, vel per practorem introductus, privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenient.

EXPLICATIO.

Introduxit jus civile certas et solemnes quasdam contractuum formulas, certosque modos, quibus aliquid deberi incipit vel desinit, *leg. obligationum 44. §. placet de action. et obligation.* a quibus neminem recedere posse, recte constitutum est, ne ad cujusvis privati hominis arbitrium et censuram jus publicum infringatur. Habent namque quilibet contractus

voluntad de los particulares, porque los contratos tienen una sustancia propia y cierta forma esencial, prescrita por el derecho, faltando las cuales no puede subsistir el contrato. *l. Julianus, 9. §. sed si quis, 3. D. ad exhib. 10.—4.* (5)

De aquí es que no puede convenirse que haya estipulacion sin pregunta y respuesta, (4) ni compra sin precio, ni locacion sin merced. Pero como en esta Regla se trata principalmente de las obligaciones; ella no podria comprenderse bien, si no se antepusiera cuáles son las cosas sustanciales de los contratos; cuáles las naturales y cuáles las accidentales.

Son sustanciales aquellas que dan origen al contrato, y sin las cuales no podria subsistir; como el precio en la compra; *§. pretium autem, 1. Inst. de empt. et vendit. 3.—24.* (5) la merced en la locacion, *l. locatio, 2. D. loc. cond. 19.—2.* (6) y la comunioen de las cosas en la sociedad; *l. societas, 1. §. in societate, 1. et l. quia licet, 2. D. pro socio, 17.—2.* (7) pues ellas no pueden mudarse en virtud de pacto alguno, si es que ha de salvase la sustancia y naturaleza del contrato.

Naturales son aquellas que se derivan de la naturaleza misma del contrato, segun el objeto peculiar de cada uno de ellos,

propriam substantiam et essentialiem a jure praescriptam formam, quam si detrahas, contractus corrut necesse est, l. Julianus 9. §. si quis rem, ff. ad exhib.

Quare nec conveniri potest, ut sine interrogatione et responsione stipulatio contrahatur, aut emptio sine pretio, locatio sine mercede consistat. Sed quia principaliter haec regula de obligationibus agit, intelligi non potest, nisi, quae sint substantialia, naturalia et accidentalia contractuum, praemittamus.

Substantialia sunt, ex quibus contractus nascitur; et sine quibus consistere omnino nequit, ut in emptione pretium, *§. pretium, Inst. de empt. in locatione merces, l. 2. ff. locat. in societate rerum communio, l. 1. et 2. ff. pro socio.* Et ea (falva manente contractus substantialia) nulla conventione immutari possunt.

Naturalia sunt, quae natura sua contractui insunt, secundum proprios fines cuiusque contractus introducta; quae duplia sunt: alia sunt inter-

y son de dos clases. Unas se llaman internas, y son aquellas que existen perpetuamente en el contrato y se adhieren necesariamente á él, como son en el de compra la tradicion y la traslacion de dominio de la cosa vendida, porque no puede convenirse en que este no se transfiera al comprador. *l. cum manu sata, 80. §. nemo potest, 3. D. de contr. empt. 18.—1.* (8) Tal es tambien en la sociedad la participation de perdidas y ganancias, pues que no puede pactarse que uno de los socios esté solo á las utilidades y otro á los perjuicios. *l. si non fuerint, 29. §. Aristo refert, 2. D. pro socio, 17.—2.* (9) Y tal es, finalmente, la circunstancia de que en el deposito no se transfiera al depositario el dominio de la cosa depositada, porque esto excederia los limites mas conocidos de este contrato. *l. Lucius, 24. D. depos. vel contr. 46.—5.* (10)

Se llaman naturales esternas aquellas cosas que se adhieren á los contratos en virtud de cierta costumbre, y respecto de las cuales puede pactarse lo que se quiera: tal es, por ejemplo, la eviccion en el contrato de compra y venta, y tal tambien la prestacion de la culpa y caso fortuito en aquellos casos y contratos en que regularmente no se prestan *l. depositum, 1. §. saepe eve-*

na, quae perpetuo contractui insunt, eique necessario adhaerent, ut in emptione traditio, et dominii translatio. Nec enim conveniri potest, ut rei venditae dominium in emptorem non transferatur. l. cum manu sata 80. §. fin. de cont. empt. In societate lucri et damni participatio: nec enim pacto fieri potest, ut alter sociorum lucrum, alter damnum sentiat, l. si non fuerint 29. §. Arist. ff. pro socio. In deposito, ut rei depositae dominium in accipientem transferatur, quod pactum dicitur excedere notissimos depositi terminos, in l. Lucius 24. ff. Depos.

Alia sunt naturalia externa, quae ex consuetudine quadam contractibus insunt; de quibus pacisci possumus, ut praestentur, vel non; ut est in emptione eviccion: item ut culpa et casus praestetur, ubi non insunt regulariter contractui, *l. I. §. saepe, depos.* Sic in emptione conveniri potest, ne venditor de eviccione teneatur, *l. exemplo 11. §. qui autem ff. de act. empt.*

Accidentalia dicuntur, quae omnino sunt extra naturam contractus, et haec varie a contrahentibus adjiciuntur, veluti, ut res vendita empori lo-

nit, 55. D. depos. vel cont. 16.—3. (11) Así es que en la compra puede pactarse que el vendedor no quede obligado á la eviccion *l. ex empto, 11. §. qui autem, 18. D. de act. empt. 19.—4.* (12)